
Συνεδρίαση :  18/2017            Τετάρτη  22 / 11 / 2017 ΑΠΟΦΑΣΗ   69/2017 

Πρακτικά Επιτροπής Ποιότητας Ζωής   1

 
 
 
 
 
 
 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ 

ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ  

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ   18/2017 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ   69/2017 

 

 

 

Στην Καλαμάτα σήμερα, την 22α  Νοεμβρίου 2017, ημέρα Τετάρτη  και ώρα 12:00 

μεσ., στο Δημαρχιακό Κατάστημα της οδού Αθηνών 99, συνέρχεται στην 18η/2017 

συνεδρίαση η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής του Δήμου Καλαμάτας, μετά την υπ’ αριθμ. πρωτ. 

53019/17-11-2017 πρόσκληση του κ. Προέδρου, που επιδόθηκε σύμφωνα με το νόμο.  

 

Παραβρίσκονται ο κ. Δημόπουλος Δημήτριος, Αντιδήμαρχος Καλαμάτας, Πρόεδρος της 

Επιτροπής Ποιότητας Ζωής και από τα τακτικά μέλη οι κ.κ.: 1) Βεργόπουλος Δημήτριος, 2)  

Καραγιάννης Ανδρέας και 3) Ντίντα Παναγιώτα.  

 

Δεν παραβρίσκονται αν και κλήθηκαν νόμιμα τα τακτικά μέλη κ.κ. 1) Αντωνόπουλος Μιχαήλ, 2) 

Θεοφιλόπουλος Ιωάννης, 3)  Μαρινάκης Σαράντος,  4) Μπάκας Ιωάννης και 5) Μπεχράκης 

Σταμάτης.  

 

Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται επίσης το αναπληρωματικό  μέλος της Επιτροπής Ποιότητας 

Ζωής κ. Μπουζιάνης Παύλος, ο οποίος συμμετέχει στη συνεδρίαση αυτή αναπληρώνοντας τον  

κ. Μαρινάκη Σαράντο. 

 

Αφού επιτυγχάνεται έτσι νόμιμη απαρτία, ο Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της  συνεδρίασης.  

 



Συνεδρίαση :  18/2017            Τετάρτη  22 / 11 / 2017 ΑΠΟΦΑΣΗ   69/2017 

Πρακτικά Επιτροπής Ποιότητας Ζωής   2

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . 

Στη συνέχεια εισάγεται από τον κ. Πρόεδρο για συζήτηση το μοναδικό θέμα της ημερήσιας 

διάταξης με τίτλο : 

Τροποποίηση Ρυμοτομικού Σχεδίου Καλαμάτας ως προς τις πεζοδρομήσεις 
τμημάτων οδών. 

Η υπ’ αριθμ. πρωτ. 5192/16-11-2017 εισήγηση του Τμήματος Τοπογραφικών – Πολεοδομικών 
Εφαρμογών & Χωροταξίας της Διεύθυνσης Πολεοδομίας του Δήμου Καλαμάτας, η οποία ήταν 
στο φάκελο του θέματος προς ενημέρωση των Μελών του Σώματος, έχει αναλυτικά ως εξής:  
 
 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση ρυμοτομικού σχεδίου Καλαμάτας ως προς τις πεζοδρομήσεις 

τμημάτων οδών.» 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 1 παρ. 1, αρθρ. 70 παρ. 1 και το άρθρ. 3 του Ν.Δ. 17-7/16-8-23 

2. Το Ν.Δ. 29-11-23 

3. Το άρθρ. 21 παρ. 1,2,3,4 του Π.Δ. 3/22-4-29 

4 Το Β.Δ. 25-6-/21-8-48 

5. Τις εγκυκλίους 1/61, 8/75, 18/03 και 6/06  

6. Το άρθρ. 31, παρ. 3 του Ν. 1577/85 

7. Τις οδηγίες του Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. εγκ. Τ.Ε./δ/43511/161/55/13-6-88 

8. Το άρθρ. 154 του Π.Δ. 14-7-99 (ΦΕΚ 580.Δ/99) περί κώδικα βασικής πολεοδομικής νομοθεσίας 

9. Τις παρ. ΙΙΣΤ.39 του άρθρου 186 και ΙΙ.19 του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87.Α/7-6-10) 

10. Το άρθρ. 31 του Ν. 4067/12 (ΦΕΚ 79.Α/9-4-12) 

11. Τα ΦΕΚ 248.Δ/27-4-89 , 448.Δ/15-5-92 και 634Δ/9-10-89 με τα οποία διαμορφώθηκε το Ρ.Σ. 

στην περιοχή του θέματος 

12. Η υπ αρίθμ. οικ. 1015/29-3-11 Απόφαση Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης (ΦΕΚ 77/ΤΑΑΠ/3-5-

11) περί έγκρισης Γ.Π.Σ. Καλαμάτας 

13. Το υπ. αρίθμ. 49903/31-10-17 έγγραφο της Τεχνικής Υπηρεσίας Δ. Καλαμάτας για 

τροποποίηση του Ρ.Σ. Καλαμάτας ως προς τις πεζοδρομήσεις οδών. 

14. Η με αρ. 316/2011 (ΑΔΑ 4ΑΣΤΩΕΕ-ΓΧΤ) Απόφαση Δ.Σ. περί τροποποίησης του Ρ.Σ. Καλαμάτας 

15. Η  Έκθεση Τεκμηρίωσης – Σκοπιμότητας της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών Δ. Καλαμάτας για την 

Πεζοδρόμηση της Οδού Ιατροπούλου από την Οδό Σιδηροδρομικού Σταθμού έως Νέδοντος. 

  

Με το 13 σχ. έγγραφο ζητείται η τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου Καλαμάτας ως προς τις 

πεζοδρομήσεις τμημάτων οδών για τις οποίες είχε ήδη ληφθεί σχετική Απόφαση του Δ.Σ. Καλαμάτας 

το 2011, αλλά και την επέκταση της πεζοδρόμησης δύο εκ των παραπάνω οδών σε μεγαλύτερο 

μήκος. 

 

Αναλυτικά: 

Με την αρ. 316/2011 Απόφαση του Δ.Σ. είχε αποφασιστεί η πεζοδρόμηση των εξής τμημάτων οδών: 

• Αριστομένους από οδό 23
η
 Μαρτίου έως Νικηταρά, 

• Καπετάν Κρόμπα μεταξύ των Ο.Τ. 345 -346, 

• Πολυβίου μεταξύ των Ο.Τ. 346 – 347 και 350 – 351,  

• Χρ. Κουμάντου μεταξύ των Ο.Τ. 320 – 293,  

• Σιδηροδρομικού Σταθμού (Ελ. Βενιζέλου) μεταξύ του Ο.Τ. 571 και της κεντρικής πλατείας, 

• Μητροπέτροβας μεταξύ των Ο.Τ. 567
α
 -568, 

• Αντωνοπούλου μεταξύ των Ο.Τ. 567 – 567
α
  



Συνεδρίαση :  18/2017            Τετάρτη  22 / 11 / 2017 ΑΠΟΦΑΣΗ   69/2017 

Πρακτικά Επιτροπής Ποιότητας Ζωής   3

• Ιατροπούλου μεταξύ των Ο.Τ. 563 – 564 – 567 και επέκταση στην κεντρική πλατεία,  

• Δαγρέ μεταξύ των Ο.Τ. 563 -564 

Μετά την λήψη της Απόφασης όμως, δεν ολοκληρώθηκε η διαδικασία Τροποποίησης του Ρ.Σ. με την 

έκδοση της απαιτούμενης Απόφασης Περιφέρειας Πελ/νήσου και ΦΕΚ.  

Επιπλέον των παραπάνω σύμφωνα με το 13 σχ. έγγραφο της Δ/νσης Τ.Υ., κρίνεται σήμερα σκόπιμο να 

γίνει επέκταση της πεζοδρόμησης των Οδών Ιατροπούλου και Πολυβίου σε μεγαλύτερο μήκος. 

Αναλυτικά προτείνεται επιπλέον η πεζοδρόμηση της: 

-Οδού Ιατροπούλου μεταξύ των Ο.Τ. 562-566 και 561 – 565 

 και της 

- Οδού Πολυβίου μεταξύ των Ο.Τ. 353 -354 και 353
α
 -354 

Κύριο κριτήριο αποτελεί η αναβάθμιση τόσο της συγκεκριμένης όσο και της ευρύτερης περιοχής 

ανάπλασης και η βελτίωση των συνθηκών λειτουργίας, τόσο των καταστημάτων όσο και των λοιπών 

λειτουργιών, αλλά πρωτίστων η εξυπηρέτηση των πολιτών. Ένα δεύτερο και σημαντικότερο κριτήριο, 

έχει σχέση με την ενοποίηση όλων των αναπλάσεων που έχουν πραγματοποιηθεί έως τώρα στο 

κέντρο της πόλης, έτσι ώστε στο σύνολό τους να λειτουργούν όλες ως μια ενιαία ζώνη αναψυχής, 

πρασίνου, περιπάτου και στάσης των κατοίκων και επισκεπτών της πόλης. 

  

       Κατόπιν των παραπάνω και σύμφωνα με το  υπ. αρίθμ. 5192/2-11-17 έγγραφο της Τεχνικής 

Υπηρεσίας Δ. Καλαμάτας διαβιβάζονται τα σχετικά στοιχεία στο Δ.Σ. για την λήψη απόφασης 

Α. Ως προς την επικαιροποίηση της 316/2011 (ΑΔΑ 4ΑΣΤΩΕΕ-ΓΧΤ)  Απόφασης Δ.Σ. Καλαμάτας  

και  

Β. Την Τροποποίηση του Ρ.Σ. Καλαμάτας ως προς 

- την πεζοδρόμηση 

• Οδού Ιατροπούλου μεταξύ των Ο.Τ. 562-566 και 561 – 565 

• Οδού Πολυβίου μεταξύ των Ο.Τ. 353 - 354 και 353
α
 - 354 

 

  Η ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ  

ΝΤΙΝΤΑ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ 

 

Συνημμένα:  

1. Η 316/2011 Απόφαση Δ.Σ. Καλαμάτας με τον σχετικό Φάκελο και το Τοπογραφικό Διάγραμμα που 

περιλαμβάνει τις προς πεζοδρόμηση οδούς 

2. Τοπογραφικό Διάγραμμα της Περιοχής Διαμόρφωσης της Οδού Ιατροπούλου για το Ο.Τ. 562-566 

και 561 – 565 

3. Τοπογραφικό Διάγραμμα της Περιοχής Διαμόρφωσης της Οδού Πολυβίου για το Ο.Τ. 353 - 354 και 

353
α
 - 354 

 

εσωτερική διανομή: 

1) Χ.Α. 

2)  Ι. Χαντζή  

 
 
Επί του θέματος αυτού διεξάγεται διαλογική συζήτηση η οποία έχει ως εξής:  

 
Η κα Ντίντα έχει το λόγο. 
 

Κύριε Πρόεδρε ως η εισήγηση. Αν υπάρχει κάποια ερώτηση να απαντήσω. 
Το θέμα έρχεται σε συνέχεια των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων και της υποβολής  

πρότασης του Δήμου Καλαμάτας στο Πράσινο Ταμείο, στις σχετικές οδούς που αναφέρονται 
στην εισήγηση. 
 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ:  

ΝΤΙΝΤΑ:  



Συνεδρίαση :  18/2017            Τετάρτη  22 / 11 / 2017 ΑΠΟΦΑΣΗ   69/2017 

Πρακτικά Επιτροπής Ποιότητας Ζωής   4

Υπάρχουν ερωτήσεις; Τοποθετήσεις; Όχι. 
Ψηφοφορία. 

Ομόφωνα. 
 
 
Η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής με την ολοκλήρωση της διαλογικής συζήτησης, αφού λαμβάνει 
υπόψη της την παραπάνω εισήγηση,  
 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι     Ο Μ Ο Φ Ω Ν Α 
 

Εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο Καλαμάτας: 

- την επικαιροποίηση της υπ’ αριθμ. 316/2011 απόφασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου Καλαμάτας σχετικής με τροποποίηση του Ρυμοτομικού Σχεδίου 
Καλαμάτας σε τμήματα οδών 

- την τροποποίηση του Ρυμοτομικού Σχεδίου Καλαμάτας ως προς την 
πεζοδρόμηση των οδών 

• Ιατροπούλου, μεταξύ των Ο.Τ. 562-566 και 561 – 565 

• Πολυβίου, μεταξύ των Ο.Τ. 353 - 354 και 353α – 354 

σύμφωνα με την πρόταση του Τμήματος Τοπογραφικών – Πολεοδομικών 
Εφαρμογών & Χωροταξίας της Διεύθυνσης Πολεοδομίας, η οποία καταχωρείται στο 
ιστορικό της απόφασης αυτής. 
 
 

Έτσι συντάσσεται αυτό το απόσπασμα πρακτικού το οποίο υπογράφεται όπως ακολουθεί : 
 

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ           ΤΑ ΜΕΛΗ 

Δημήτριος Δημόπουλος  1. Βεργόπουλος Δημήτριος 

  2. Μαρινάκης Σαράντος  

  3. Μπουζιάνης Παύλος 

  4. Ντίντα Παναγιώτα 

 

Ακριβές Απόσπασμα 
Καλαμάτα 27 Νοεμβρίου 2017 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ 

 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Γ. ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣΣ 
(ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ) 

 
 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ:  


